
 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

 

                                
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                  

          Città Metropolitana  di Palermo                                                          

  Via Vittorio Emanuele n° 2 - CAP.90016.         
  c.f.: 82000150829 – p. IVA:  02790570820   

            pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
       >>>>>>----------------<<<<<<<                                               
                                     AREA  3                                                                                                      

        Tecnico-manutentiva, urbanistica,  LL.PP                                                                           

 
 

DETERMINAZIONE  N°  71 .  del  31.01.2020 
                                                                         
N. Int. UTC  27 del 28.01.2020 
 

OGGETTO: D.D.G. n. 3353 del 15.10.2019 di finanziamento del cantiere di lavoro per disoccupati n. 250/PA relativo 

ai lavori di “Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia. – 

 C.U.P n. E47H18003700006. 

NOMINA DIRETTORE DI CANTIERE 

 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Premesso: 

• che con D.D.G. n. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, è stato approvato il piano di riparto delle risorse assegnate a ciascun Comune avente diritto, da cui risulta che 

l’importo spettante al Comune di Collesano, con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. 6/2009 è pari ad € 117.577,90;  

• che con D.D.G. n. 9483 del 09.08.2018 è stato approvato l’avviso 2/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

lavoro; 

Considerato 

• che con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 26.07.2018 sono state individuate n° 2 opere da realizzare di 

seguito indicate: 

-  Manutenzione straordinaria piazza Principe di Palagonia”, 

- Lavori di manutenzione pavimentazione del bastione di accesso al Museo della Targa Florio di via Roma  

• che con Determina n° 653 del 13.09.2018 veniva individuata la figura del responsabile unico del procedimento 

(RUP) e del responsabile esterno delle operazioni (REO); 

• con nota prot. n.62269 del 20.11.2019 veniva notificato a questo Ente il  D.D.G. n. 3353 del 15.10.2019, ( 

acquisito al prot. n° 11823  dell’Ente in data 27.11.2019), di finanziamento del cantiere  di lavoro “Manutenzione 

straordinaria piazza Principe di Palagonia”, per l’ammontare complessivo di € 29.383,40; 

 che con delibera di G.M. n° 2 del 07.01.20120 l’Amministrazione chiedeva la proroga di 60 gg. per l’inizio dei 

lavori ( giusta richiesta PEC  prot. n° 233 del 09.01.2019) 

Visto 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

• l’art. 13 dell’Avviso n° 2/2018 approvato con DDG n° 9483 del 9.8.2018 che così recita: compete al Comune 

la nomina del Direttore dei lavori del cantiere………; 

Ritenuto,  

• quindi, di dover dare corso alle procedure per l’affidamento di che trattasi mediante procedura di evidenza 

pubblica; 

Visto  

• la determina n°1140 del 30.12.2019 con la quale vene approvato l’avviso pubblico, contenente le modalità di 

partecipazione e di scelta del Direttore dei lavori e la relativa modulistica che si allega la presente atto, per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

• che l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul profilo del Committente - sezione 

“Amministrazione Trasparente”,  

• che così come si evince dalla dichiarazione dell’addetta al protocollo, distinta n° 18 del 20.01.2010 entro il 

termine stabilito sono pervenute solo n. 1 istanze del professionista Arch. Salvatore Fullone nasto a Cefalù il 23.06.1987 

e residente in via Isnello n° 6 Collesano ; 

• che con verbale di riunione  del 21.01.2020, dall’esame della documentazione prodotta, il suddetto candidato è 

stato ritenuto idoneo per l’espletamento dell’incarico di che trattasi;  

Ritenuto 

- procedere  all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto all’Arch. Fullone Salvatore cod.fisc. FLL 

SVT 87H23 C421K iscritto all’ordine professionale degli Architetti della provincia di Palermo al n° 6342 e all’Albo 

Unico Regionale, ai sensi della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011,  al n°6601 , 

VISTO 

• la Delibera di C.C. n. 7 del 20.03.2019 di approvazione del DUP “Artt. 151 e 175 D.Lg. 18 agosto 2000; 

• la Delibera di C.C. n. 8 del 20.03.2019 di approvazione del Bilancio Comunale esercizio 2019/2021;  

VISTO 

• Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana; 

• Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

• La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;; 

• Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” così come recepito nella Regione 

Siciliana; 

• Il  vigente Regolamento di Contabilità comunale; 

• Lo Statuto Comunale 

DETERMINA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n° 10/91 per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e 

costituente parte integrante e sostanziale del dispositivo: 

 

 Di nominare l’Arch. Fullone Salvatore nato a Cefalù il 23.06.1987 e residente a Collesano nella via Polizzi n° 

58 cod.fisc. FLL SVT 87H23 C421K iscritto all’ordine professionale degli Architetti della provincia di 

Palermo al n° 634 e iscritto all’albo unico regionale, al n° 6601 P.IVA 064730825, Direttore di cantiere per i 

lavori  di: Manutenzione straordinaria della piazzetta Principe di Palagonia  del Comune di Collesano 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

finanziato, con D.D.G. n. 3353 del  15.10.2019, dall’Assessorato Reg. della famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro;  

 Dare atto che la nomina dovrà essere ratificata dal competente Centro per l’Impiego e che l’attività da 

espletare avrà una durata di 46 giorni lavorativi con trattamento economico pari a € 3.040,60; 

 Dare atto che la suddetta somma trova copertura finanziaria nel Decreto di finanziamento del cantiere di 

lavoro di che trattasi e viene imputata e resa esigibile nell’esercizio finanziario 2020;   

 Di dare atto che l’intero importo previsto nel Decreto di finanziamento,  già impegnate con determina n° 1144 

del 30.12.2019 al capitolo 3120 codice U.2.02.01.09.012 del bilancio comunale 2019, verranno reimputate per 

esigibilità nell’esercizio 2020 con specifico atto; 

 Dare atto che l’incarico di che trattasi dovrà essere svolto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa di 

settore vigente; 

 Di pubblicare il predetto avviso all’Albo Pretorio on-line e sul profilo del Committente - sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

COLLESANO 27.01.2019 

 

                                                                                                     IL  Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                          f.to Rup  Geom. D. Signorello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Comune di Collesano(PA) 
 Tel. 0921 661104 – Fax 0921 661205 – pec:protocollo.comunecollesano@pec.it 

Attestazione di Disponibilità  

 

Bilancio 2020_ Cap. 3120                          Bilancio______Cap. ______         Bilancio ______   Cap._______ 

 

Oggetto: Cantiere lavoro P.zza Principe Palagonia     Oggetto:________________                   Oggetto:__________________ 

 

Somma iscritta in Bilancio     €                                         €. ________________                        € _________________ 

 

Somma disponibile                 €. ________                       €  _________________                      €  _________________   

 

Somma che si impegna/          €   3.040,60                      €. __________________                    €  _________________  

con la presente                          

Vedi Imp. 1144/19 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì 31.01.2020                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                                    F.TO Rag. Filippo Curione   

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

AREA 2^  ECONOMICA FINANZIARIA 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

D I S P O N E 

 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano  16.01.2020                                                                           Il Responsabile dell’Area Economica –Finanziario 

                                                                                                                     F.TO   Rag. Filippo Curione 

                                                                                                                                               

__________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

AREA 1^ AFFARI GENERALI 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

 

A T T E S T A 

 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                                                                                                                           

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 


